
Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 201318 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101600018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHOS DO REITOR
Em 15 de outubro de 2013

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no- 404/MEC, de 23
de abril de 2009, TORNA SEM EFEITO o afastamento do país da
servidora REJANE CRISTINA ROCHA, publicado no DOU de
08/10/2013, Seção 2, p. 11.

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no- 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ALBERTO MOREIRA JORGE JÚNIOR, ocupante do cargo
de Professor Associado, lotado no Departamento de Engenharia de
Materiais/CCET desta IFES, no período de 02/01/2014 a 03/01/2015,
para dar continuidade ao estágio de pós-doutorado no Instituto Na-
cional Politécnico de Grenoble, França, com ônus FAPESP (Processo
no- 2 3 11 2 . 0 0 2 7 5 6 / 2 0 1 2 - 7 3 ) .

ANTONIO CELSO DE NORONHA GOYOS, ocupante do
cargo de Professor Associado, lotado no Departamento de Psico-
logia/CECH desta IFES, no período de 06/11/2013 a 14/11/2013, para
participar do Simpósio Behaviorism at 100, em Parma, Itália, com
ônus FAPESP (Processo no- 2 3 11 2 . 0 0 3 6 1 3 / 2 0 1 3 - 6 0 ) .

BRUNA ORÉFICE OKAMOTO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotada no Departamento de Matemática/CCET desta
IFES, no período de 22/11/2013 a 03/12/2013, para participar do
Workshop Singularity Theory of Smooth Mappings and around it, no
Instituto de Ciências Matemáticas da Universidade de Kyoto, Japão,
com ônus FAPESP (Processo no- 2 3 11 2 . 0 0 3 6 4 7 / 2 0 1 3 - 5 4 ) .

CRISTINA BROGLIA FEITOSA DE LACERDA, ocupante
do cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento de Psico-
logia/CECH desta IFES, no período de 22/10/2013 a 04/11/2013, para
participar do III Congresso Internacional em Educação Inclusiva e
Equidade, em Almada, Portugal, com ônus FAPESP (Processo no-

2 3 11 2 . 0 0 3 6 2 8 / 2 0 1 3 - 2 8 ) .
ENICÉIA GONÇALVES MENDES, ocupante do cargo de

Professor Associado, lotada no Departamento de Psicologia/CECH
desta IFES, no período de 22/10/2013 a 04/11/2013, para participar
do III Congresso Internacional em Educação Inclusiva e Equidade,
em Almada, Portugal, com ônus CNPq (Processo no-

2 3 11 2 . 0 0 3 6 3 0 / 2 0 1 3 - 0 5 ) .
FÁTIMA ELISABETH DENARI, ocupante do cargo de Pro-

fessor Associado, lotada no Departamento de Psicologia/CECH desta
IFES, no período de 26/10/2013 a 02/11/2013, para participar do III
Congresso Internacional em Educação Inclusiva e Equidade, em Al-
mada, Portugal, com ônus limitado (Processo no- 2 3 11 2 . 0 0 3 6 2 9 / 2 0 1 3 -
72).

JOÃO DOS REIS SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Educação/CECH desta
IFES, no período de 30/10/2013 a 08/11/2013, para realizar atividades
de pesquisa na Mercer University e Arizona State University, em
Macon e Atlanta, EUA, com ônus limitado (Proc. no-

2 3 11 2 . 0 0 3 6 5 5 / 2 0 1 3 - 0 9 ) .
JOÃO NIVALDO TOMAZELLA, ocupante do cargo de Pro-

fessor Associado, lotado no Departamento de Matemática/CCET des-
ta IFES, no período de 22/11/2013 a 03/12/2013, para participar do
Workshop Singularity Theory of Smooth Mappings and around it, no
Instituto de Ciências Matemáticas da Universidade de Kyoto, Japão,
com ônus FAPESP (passagens e parte das diárias) e UFSCar (parte
das diárias) (Processo no- 2 3 11 2 . 0 0 3 6 4 6 / 2 0 1 3 - 1 8 ) .

ROBERTO LEISER BARONAS, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Letras/CECH desta IFES,
no período de 27/10/2013 a 31/10/2013, para participar do X Con-
gresso Internacional da Associação Latino-americana de Estudos do
Discurso, em Puebla, México, com ônus FAPESP (Processo no-

2 3 11 2 . 0 0 3 6 3 1 / 2 0 1 3 - 4 1 ) .

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIA No- 1.044, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC no- 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 4 de junho de 2012 - DOU de
5 de junho de 2012, e considerando: o disposto na Portaria MEC no-

404, de 23 de abril de 2009 e a Resolução no- 008, de 19 de abril de
2010 do Conselho Universitário; resolve:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do país do professor
EDUARDO SÉRGIO DA SILVA, lotado no Campus Centro-Oeste
Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
período de 16 a 20 de outubro de 2013, para participar e apresentar
trabalho no "Congresso Internacional Gênero e Saúde", em Coimbra,
Portugal, com ônus para a UFSJ e para a FAPEMIG. (Processo no-

23122003647/2013-38)
Art. 2o- Autorizar o afastamento do país da professora DE-

NISE ALVES GUIMARÃES, lotada no Campus Centro-Oeste Dona
Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
período de 16 a 20 de outubro de 2013, para participar e apresentar
trabalho no "Congresso Internacional Gênero e Saúde", em Coimbra,
Portugal, com ônus para a UFSJ. (Processo no- 23122003646/2013-
92)

Art. 3o- Autorizar o afastamento do país dos professores
DURVAL UCHÔAS BRAGA e ALEX SANDER CHAVES DA SIL-
VA, ambos lotados no Departamento de Engenharia Mecânica da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no período de 20
a 25 de outubro de 2013, para participar e apresentar trabalho no "11o-

CAIP 2013 - Congreso Interamericano de Computación aplicada a la
Industria de Procesos", em Lima, no Peru, com ônus para a UFSJ.
(Processos no- 23122003489/2013-10 e no- 23122003550/2013-29)

Art. 4o- Autorizar o afastamento do país do professor FRE-
DERICO OZANAN NEVES, lotado no Departamento de Engenharia
Mecânica da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
período de 20 a 25 de outubro de 2013, para participar e apresentar
trabalho no "11o- CAIP 2013 - Congreso Interamericano de Com-
putación aplicada a la Industria de Procesos", em Lima, no Peru, com
ônus para a UFSJ e para a FAPEMIG. (Processo no-

23122003409/2013-29)

VALÉRIA HELOÍSA KEMP

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 1.034, de 08.10.2013, publicada no DOU em
11.10.2013, Seção 2, página 20, no artigo 1o- onde se lê: "...Professor
Auxiliar, Nível I...", leia-se: "...Professor Assistente-A...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 3.501, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9o- , inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no
Decreto no- 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010, na Portaria Interministerial no- 182
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 20/05/2013, publicada no D.O.U. de 21/05/2013 e nas Portarias do
Ministério da Educação no- 327, de 17/04/2013, publicada no D.O.U.
de 18/04/2013, e no- 566, de 25/06/2013, publicada no D.O.U de
26/05/2013. o que consta no Processo de no- 2 3 11 3 . 0 2 1 2 9 6 / 11 - 2 0 ;
resolve:

Art.1 o- - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacio-
nados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para
Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital no- 023/2012, pu-
blicado no D.O.U. de 25/06/2012 e homologado através da Portaria no-

3.525, de 19/12/2012, publicada no D.O.U. de 20/12/2012, seção 1,
páginas 74 a 77.

Art. 2o- - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e serão lotados no Campus Universitário Professor Antônio
Garcia Filho.

Art.3 o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 2419 - Assistente em Administração / Campus de Lagarto -
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de vaga
52 o- LUCAS SILVA SANTOS 0 2 8 0 0 11
53 o- MARCELO VIEIRA 0280043

CLASSE "D" - PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
Cargo: 2419 - Assistente em Administração / Campus de Lagarto -
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de vaga
5o- ALBERTO SERGIO SOUSA BASTOS 0280076
6o- FLAVIA DE JESUS LIMA 0280185

PORTARIA No- 3.504, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria no- 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto no- 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo no- 23113.022159/13-36, resolve:

Art. 1o- - Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
CAPES, do servidor ERALDO DA SILVA RAMOS FILHO, Pro-
fessor Adjunto 02, matrícula SIAPE no- 2342651, lotado no Depar-
tamento de Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas,
para missão de trabalho, no âmbito do projeto de cooperação cien-
tífica internacional, protocolo n 161/2012 - CAPES/MÉS - Cuba, na
Facultad de Geografía, da Universidad de La Habana e apresentação
de trabalho intitulado: "Agrocombustíveis, assentamentos de reforma
agrária e transformações no espaço agrário de Sergipe - Brasil", pelo
período de 05/11/2013 a 30/11/2013, no III Congreso Internacional de
Desarrollo Local, na cidade de Havana, Cuba.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.832 - Art. 1o- - Designar o servidor JOAB OLIVEIRA VIR-
GINIO E SILVA, matrícula no- 1780287, Químico, para exercer a
função de Pró-Reitor de Extensão e Cultura(CD-2), no interstício de
13 a 17 de outubro de 2013, em razão da participação do titular
GEORGE LAURO RIBEIRO DE BRITO, matrícula no- 1371932,
Professor do Magistério Superior, no "Simpósio Brasileiro de Au-
tomação Inteligente".

Art. 2o- - Esta portaria retroage seus efeitos a 13 de outubro
de 2013.

No- 1.834 - Art. 1o- - Designar o servidor JEVISON DE JESUS DOS
SANTOS, matrícula no- 1450332, Administrador, para exercer a fun-
ção de Direção Administrativa (CD-4), no interstício de 30/09 a
04/10/2013, em razão da participação da titular, DORIETE MA-
CEDO SANTOS, matrícula no- 1453612, Administradora, no "3o- En-
contro de Gestores Administrativos" e "1o- Capacitação em Execução
Orçamentária e Financeira da UFT".

Art. 2o- - Esta portaria retroage seus efeitos a 30 de setembro
de 2013.

No- 1.838 - Art. 1o- - Dispensar o servidor JOÃO PAULO SOUZA
SILVA, matrícula no- 1659848, Professor do Magistério Superior, da
função de Coordenador do Curso de Engenharia Civil (FCC), do
Câmpus Universitário de Palmas, a contar de 10 de outubro de
2013.

Art. 2o- - Esta portaria retroage seus efeitos na data de 10 de
outubro.

No- 1.840 - Art. 1o- - Conceder ao servidor FELIPE DE AZEVEDO
MARQUES, matrícula no- 1843565, Professor do Magistério Superior,
FCC, em razão do exercício da função de Coordenador do Curso
Engenharia Civil, do Câmpus Universitário de Palmas.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.476, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 018028/2013, resolve

Exonerar, a pedido, o Professor ANDRÉ LUIZ LOPES DE
FARIA, matrículas 8225-2/UFV e 1227694-7/SIAPE, do cargo de
direção de Diretor de Vestibular e Exames, CD-4, da Pró-Reitoria de
Ensino.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.352, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23041.010755/2013-64, de 01/08/2013,
resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de ESTEFANO JUAN NU-
NES DA SILVA, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Campus
Piranhas, constante da Portaria nº 2.024 de 03.09.2013, publicada no
DOU nº. 174, de 09.09.2013, Seção 2, pág. 17, conforme prevê o art.
13, § 6º da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.381, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 15/2013-CSMC, de 01/10/2013, re-
solve:

Delegar competências de Gestor Financeiro inerentes ao cargo de Chefe
do Departamento de Administração do Campus São Miguel dos Campos ao ser-
vidor FELIPE BEZERRA BARBOSA, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1939412, CPF nº 057.270.174-83, nos períodos de 02.12.2013 a
16.12.2013 e de 02.01.2014 a 31.01.2014, em virtude de férias do titular do ca rg o .

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-16T06:03:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




